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REGULAMENTUL (CE) NR. 775/2004 AL COMISIEI
din 26 aprilie 2004

de modificare a anexei I la Regulamentul (CE) nr. 304/2003 al Parlamentului European și al Consiliului
privind exportul și importul de produse chimice periculoase

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 304/2003 al Parlamentului
European și al Consiliului din 28 ianuarie 2003 privind exportul
și importul de produse chimice periculoase (1), în special
articolul 22 alineatul (1),

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 304/2003 pune în aplicare Conven-
ția de la Rotterdam privind procedura de consimțământ
prealabil în cunoștință de cauză (PIC) pentru anumite pro-
duse chimice și pesticide periculoase (procedură PIC), sem-
nată la 11 septembrie 1998 și aprobată prin Decizia
2003/106/CE a Consiliului (2).

(2) Anexa I la Regulamentul (CE) nr. 304/2003 cuprinde trei
părți care constituie lista produselor chimice supuse pro-
cedurii de notificare la export, lista produselor chimice care
îndeplinesc criteriile cerute pentru notificarea PIC, respec-
tiv lista produselor chimice supuse procedurii PIC, în
conformitate cu Convenția de la Rotterdam.

(3) Ținând seama de Deciziile 2004/141/CE (3),
2004/248/CE (4), 2004/140/CE (5) și 2004/247/CE (6) ale
Comisiei, adoptate în cadrul Directivei 91/414/CEE din
15 iulie 1991 privind introducerea pe piață a produselor
de uz fitosanitar (7), care interzic sau limitează strict
introducerea pe piață a produselor chimice amitraz,
atrazin, fention și simazin, aceste produse chimice ar tre-
bui adăugate în lista produselor chimice prevăzute la
părțile 1 și 2 din anexa I la Regulamentul (CE)
nr. 304/2003.

(4) Directiva 2003/53/CE a Parlamentului European și a Con-
siliului din 18 iunie 2003 referitoare la restricțiile privind
introducerea pe piață și utilizarea anumitor substanțe și

preparate periculoase (8) limitează strict utilizarea industri-
ală a nonilfenolului și a etoxilatului de nonilfenol. În afară
de aceasta, în conformitate cu Regulamentul (CE)
nr. 2076/2002 al Comisiei din 20 noiembrie 2002 de pre-
lungire a perioadei menționate la articolul 8 alineatul (2)
din Directiva 91/414/CEE a Consiliului și privind
neincluderea anumitor substanțe active în anexa I la direc-
tivă, precum și retragerea autorizațiilor pentru produsele
de uz fitosanitar care conțin aceste substanțe (9), etoxilatul
de nonilfenol a fost exclus din anexa I la Directiva
91/414/CEE, iar autorizațiile pentru produsele de uz fito-
sanitar care conțin această substanță trebuiau retrase până
la 25 iulie 2003. Prin urmare, aceste două produse ar tre-
bui să fie adăugate listei cu produsele chimice prevăzută la
părțile 1 și 2 din anexa I la Regulamentul (CE)
nr. 304/2003.

(5) În cursul celei de-a zecea sesiuni, care a avut loc între 17 și
21 noiembrie 2003, Comitetul interguvernamental de
negociere (CIN) al convenției a decis că DNOC și fibrele de
azbest, antofilit, actinolit și tremolit trebuie, de asemenea,
să fie supuse procedurii PIC provizorii. Prin urmare, aceste
substanțe trebuie să fie adăugate listei cu produsele chimice
prevăzute în partea 3 din anexa I la Regulamentul (CE)
nr. 304/2003, iar intrările corespunzătoare din listele păr-
ților 1 și 2 trebuie modificate.

(6) În cursul aceleiași sesiuni, CIN a decis că preparatele sub
formă de pulbere conținând un amestec de benomyl cu o
concentrație egală sau mai mare de 7 %, de carbofuran cu
o concentrație egală sau mai mare de 10 % și de thiram cu
o concentrație egală sau mai mare de 15 % trebuie, de ase-
menea, să fie supuse procedurii PIC provizorii. Prin urmare,
aceste preparate trebuie, de asemenea, adăugate la lista
produselor chimice reluate în părțile 1 și 3 din anexa I la
Regulamentul (CE) nr. 304/2003.

(7) Prin urmare, anexa I la Regulamentul (CE) nr. 304/2003
trebuie modificată în consecință.

(8) Măsurile prevăzute de prezentul regulament sunt în
conformitate cu avizul comitetului instituit în temeiul
articolului 29 din Directiva 67/548/CEE a Consiliului (10),

(1) JO L 63, 6.3.2003, p. 1. Regulament, astfel cum a fost modificat prin
Regulamentul (CE) nr. 1213/2003 al Comisiei (JO L 169, 8.7.2003,
p. 27).

(2) JO L 63, 6.3.2003, p. 27.
(3) JO L 46, 17.2.2004, p. 35.
(4) JO L 78, 16.3.2004, p. 53.
(5) JO L 46, 17.2.2004, p. 32.
(6) JO L 78, 16.3.2004, p. 50.
(7) JO L 230, 19.8.1991, p. 1. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2004/30/CE (JO L 77, 13.3.2004, p. 50).

(8) JO L 178, 17.7.2003, p. 24.
(9) JO L 319, 23.11.2002, p. 3.
(10) JO L 196, 16.8.1967, p. 1. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 807/2003 (JO L 122,
16.5.2003, p. 36).
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ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

Anexa I la Regulamentul (CE) nr. 304/2003 se modifică în conformitate cu anexa la prezentul regulament.

Articolul 2

Prezentul regulament intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele
membre.

Adoptat la Bruxelles, 26 aprilie 2004.

Pentru Comisie

Margot WALLSTRÖM

Membru al Comisiei

11/vol. 35 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 119



ANEXĂ

Anexa I la Regulamentul (CE) nr. 304/2003 se modifică după cum urmează:

1. partea 1 se modifică după cum urmează:

(a) se adaugă următoarele produse chimice:

Produsul chimic Nr. CAS Nr. Einecs Cod NC Subcategoria (*) Restricții de
utilizare (**)

Țări în care nu se
solicită
notificarea

„Amitraz + 3 3089-61-1 251-375-4 2925 20 00 p(1) sr

Atrazin + 1912-24-9 217-617-8 2933 69 10 p (1) sr

Fention + 55-38-9 200-231-9 2930 90 70 p (1) sr

Simazin + 122-34-9 204-535-2 2933 69 10 p (1) sr

Nonilfenol + C6H4(OH)C9H19 25154-52-3 246-672-0 2907 13 00 i (1) sr

Etoxilat de nonilfenol + (C2H4O)nC15H24O i (1)
p (1)

sr
b

Preparate sub formă de pulbere conținând
un amestec de:

Vă rugăm
consultați cir-
culara PIC la
www.pic.int/”

benomyl în concentrație egală sau mai
mare de 7 %

17804-35-2 241-775-7 2933 90 80

carbofuran în concentrație egală sau mai
mare de 10 %

1563-66-2 216-353-0 2932 90 90

și thiram în concentrație egală saumaimare
de 15 % #

137-26-8 205-286-2 2930 30 00

(b) intrarea aferentă fibrelor de azbest se înlocuiește cu următoarea rubrică:

„Fibre de azbest: 310-127-6 Vă rugăm
consultați cir-
culara PIC la
www.pic.int/”Crocidolit # 12001-28-4 2524 00 I b

Amozit # 12172-73-5 2524 00 I b

Antofilit # 77536-67-5 2524 00 I b

Actinolit # 77536-66-4 2524 00 I b

Tremolit # 77536-68-6 2524 00 I b

Crisotil + 12001-29-5
sau 132207-
32-0

2524 00 i b

(c) intrarea aferentă DNOC se înlocuiește cu intrarea următoare:

„DNOC # 534-52-1 208-601-1 2908 90 00 P(1) b Vă rugăm
consultați cir-
culara PIC la
www.pic.int/”
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2. partea 2 se modifică după cum urmează:

(a) se adaugă următoarele produse chimice:

Produsul chimic Nr. CAS Nr. Einecs Cod NC Categorie (*) Restricții de utilizare
(*)

„Amitraz 3 3089-61-1 251-375-4 2925 20 00 p Sr

Atrazin 1912-24-9 217-617-8 2933 69 10 p Sr

Fention 55-38-9 200-231-9 2930 90 70 p Sr

Simazin 122-34-9 204-535-2 2933 69 10 p Sr

Nonilfenol C6H4(OH)C9H19 25154-52-3 246-672-0 2907 13 00 i Sr

Etoxilat de nonilfenol (C2H4O)nC15H24O i
p

Sr
b”

(b) se elimină următorul produs chimic:

Produsul chimic Nr. CAS Nr. Einecs Cod NC Categorie (*) Restricții de utilizare
(*)

„DNOC 534-52-1 208-601-1 2908 90 00 p b”

(c) intrarea aferentă fibrelor de azbest se înlocuiește cu următoarea intrare:

Fibre de azbest:

„Crisotil 12001-29-5 sau
132207-32-0

2524 00 i b”

3. partea 3 se modifică după cum urmează:

(a) se adaugă următoarele produse chimice:

Produsul chimic Număr (numere) CAS corespunzător(oare) Categorie

„Fibre de azbest:

Actinolit 77536-66-4 Produs industrial

Antofilit 77536-67-5 Produs industrial

Amozit 12172-73-5 Produs industrial

Crocidolit 12001-28-4 Produs industrial

Tremolit 77536-68-6 Produs industrial

DNOC și sărurile sale (precum sarea de amoniu, sarea de
potasiu și sarea de sodiu)

534-52-1, 2980-64-5, 5787-96-2,
2312-76-7

Pesticide

Preparate în formă de pulbere conținând un amestec de: Substanțe pesticide extrem de periculoase”

benomyl în concentrație egală sau mai mare de 7 % 17804-35-2

carbofuran în concentrație egală sau mai mare de 10 % 1563-66-2

și thiram în concentrație egală sau mai mare de 15 % 137-26-8

(b) următorul produs chimic se elimină:

„Crocidolit 12001-28-4 Produs industrial”
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